
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –
Bando Intervento SRH03 – Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle 
imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e degli altri 
soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali - DDD n. 512 del 
16/07/2024 ss.mm.ii. – II scadenza – Domande di sostegno con rinuncia al contributo 
da parte del beneficiario ID 88458, ID 88459 e ID 88461 - ditta CUAA 02051370423.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di prendere atto della comunicazione (protocollo 0075836 del 15/01/2026) di Impresa Verde 
Marche srl, CUAA 02051370423, di rinuncia al finanziamento, assegnato con la graduatoria 
di cui al DDS n. 376 del 31/07/2025, relativa alle domande ID 88458, ID 88459 e ID 88461  
presentate a valere del bando dell’Intervento SRH03 Formazione degli imprenditori agricoli, 
degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e 
degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali  di cui al DDD n. 
512 del 16/07/2024 ss.mm.ii., II scadenza;

 di dichiarare pertanto la decadenza totale delle domande di sostegno di cui al precedente 
punto;

 di revocare, conseguentemente, il contributo concesso con n. 376 del 31/07/2025 ad 
Impresa Verde Marche srl, CUAA 02051370423, per un contributo totale pari a € 21.067,20;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017 e nella sezione del sito istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e- Pesca, nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 



2

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 34 del 12/02/2018 ssmmii Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura.

 DDD n. 512 del 16/07/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH03 – Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali. Approvazione bando”. 

 DDD n. 786 del 27/11/2024 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH03 – Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii. Termine presentazione domande per la II 
scadenza. 

 DDD n. 104 del 03/03/2025 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH03 – Formazione degli 
imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree 
rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii. Chiarimenti e semplificazioni disposizioni 
presentazione domanda di sostegno

 DDS n. 376 del 31/07/2025 che ha approvato la graduatoria relativa alla seconda 
scadenza.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DDS n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii. è stato approvato il bando dell’intervento SRH03, 
Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, 
zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle 
aree rurali: 
Al paragr. 6.1.2., è prevista la presentazione delle domande con la modalità “bando aperto”, 
ogni sei mesi, fino all’esaurimento delle risorse. La prima scadenza, fissata dallo stesso bando 
al 13/07/2017, ore 13.00, è stata prorogata al 15/11/2024 con il DDD n. 701 del 22/10/2024; ciò 
in quanto, per il periodo di programmazione 2023-2027, è stata introdotta una nuova procedura 
informatizzata di adesione alle iniziative formative da parte dei discenti che ha richiesto tempi 
aggiuntivi per garantirne la corretta applicazione. 



4

Con il DDD n. 534 del 28/07/2023, poi integrato dal DDD n. 104 del 03/03/2025, è stato stabilito 
il termine per la presentazione delle domande relative alla II scadenza e con DDS n. 376 del 
31/07/2025 è stata approvata la graduatoria.

Nell’ambito della suddetta graduatoria sono presenti le domande ID 88458, ID 88459 e ID 88461   
presentate da Impresa Verde Marche srl, CUAA 02051370423, per un contributo totale pari a € 
21.067,20.
 
Con nota acquisita al protocollo al n. 0075836 del 15/01/2026 tale ditta ha comunicato, di voler 
rinunciare al finanziamento assegnato con la graduatoria regionale sopra richiamata.
Per quanto sopra, preso atto della volontà di rinunciare al finanziamento assegnato e 
considerato quanto disposto dal Manuale delle procedure che prevede, anche nell’ipotesi di 
rinuncia, la decadenza della domanda, la revoca del contributo e l’eventuale recupero delle 
somme già erogate, si rende necessario dichiarare la decadenza totale delle domande ID 
88458, ID 88459 e ID 88461 presentate da Impresa Verde Marche srl, CUAA 02051370423, per 
un contributo totale pari a € 21.067,20.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –
Bando Intervento SRH03 – Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese 
operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari e degli altri soggetti privati e 
pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali - DDD n. 512 del 16/07/2024 ss.mm.ii. – II 
scadenza – Domande di sostegno con rinuncia al contributo da parte del beneficiario ID 88458, 
ID 88459 e ID 88461 - ditta CUAA 02051370423.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 25 del 19 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-16T12:24:21+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2026-01-16T13:14:53+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




